
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 14/07/2017, Edição nº 4554, Página nº 5 a 7 

PORTARIA Nº 395/2017 
     

 
                             SÚMULA: Designar Servidores Municipais como Fiscais de Contratos 

Municipais. 
 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Nº 3.808/2017 de 13 de 
julho de 2017; 

   
 

 R E S O L V E 
  

 
                        Art. 1º Designar a partir desta data, servidores Municipais para Fiscais 
de Contratos Municipais, conforme segue: 
 

I. Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Assistência 
Social 

 Titular: Haritraut Busse - Diretor do Departamento de Ação Social e 
Comunitária. 
 Substituto: Laercio Jerson Hein – Tecnico Administrativo I 
 
II. Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Finanças 
 Titular: Ari Schmidt – Secretário de Finanças  
 Substituto: Erineu Schindler - Chefe de Serviços de Tesouraria 

  
III. Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Administração 

e Planejamento 
 Titular: Leila Danieli Schach Sudbrack – Secretária de Administração e 
Planejamento 
 Substituto: Thais Luiza Kelm – Assessora de Secretaria de 
Administração e Planejamento 
 
IV.  Para Contratos vinculados à Secretaria de Saúde 
 Titular: Noedi Max Hardt – Secretário de Saúde 
 Substituto: Estela Mara Kuhn Goldschmidt - Chefe de Serviços de 
Apoio Administrativo e Contábil da Saúde 
 
a) Para contratos vinculados ao Setor Farmacêutico  

Titular: Camila Brandelero - Farmacêutica 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Substituto: Mario Valdir Schweig - Chefe do Setor de Assistência 
Médica 

b) Para contratos vinculados ao Setor Odontológico 
Titular: Rafael Pedro Franken - Dentista 
   Substituto: Mario Valdir Schweig - Chefe do Setor de Assistência 
Médica 

 
 
V. Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal Agricultura, Meio 

Ambiente e Infraestrutura 
 Titular: Silmar José Benke – Secretário de Agricultura, Meio Ambiente 
e Infraestrutura 
 Substituto: Paulo Roberto Couto de Carvalho - Chefe de Serviços 
Urbanos 
 

a) Para contratos vinculados a execução de Obras e Engenharia 
Titular: Suely Aparecida Tullio Hey – Engenheira  
Substituto: Darci Miguel Schmidt – Diretor do Departamento de 
Fomento Agropecuário e Meio Ambiente 
 

 
VI.  Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Indústria, 

Comércio e Turismo 
 Titular: Silmar José Benke  – Secretário de Agricultura, Meio 
Ambiente e Infraestrutura 
 Substituto: Darci Miguel Schmidt - Diretor do Departamento de 
Fomento Agropecuário e Meio Ambiente 
 
VII. Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 
 Titular: Nilza Siewert Gerling – Secretaria de Educação e Cultura 
 Substituto: Claudiane Buchhorn Ferler – Tecnico Administrativo I 
  

a) Para contratos vinculados ao Departamento de Cultura 
Titular: Fabiano Carlos Cassimiro - Diretor do Departamento de 
Cultura 
Substituto: Nilza Siewert Gerling - Secretaria de Educação e 
Cultura 

b) Para contratos vinculados ao Setor de Nutrição 
Titular: Daiane Karine Dierings Bernardi - Nutricionista 
Substituto: Nilza Siewert Gerling - Secretaria de Educação e 
Cultura 
 

VIII. Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Esportes  
 Titular: Eder Verner Pavão – Diretor do Departamento de Esporte  

 Substituto: Nilza Siewert Gerling - Secretaria de Educação e 
Cultura 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Portaria Nº 11/2017. 
 
 
 REGISTRE – SE 
  PUBLIQUE – SE 
 
 
              GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado Paraná, em 14 

de Julho de 2017. 
 
 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 


